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Senhor Presidente;
Senhores vereadores:

Indicagdo n2

05767

INDICO, nos termos do artigo 95 do Regimento Interno,
ao EXMO Senhor Prefeito Alberto Pereira Mourdo que adote providéncias
necessarias, junto a secretaria competente, para que realize a
regularizagao fundiaria das quadras 57 e 58, no bairro Vila Sénia.

JUSTIFICATIVA:

A regularizacdo fundiaria é uma luta que ocorre desde o
inicio da nossa atividade parlamentar. Ja apresentamos diversos trabalhos
sobre este assunto e um dos locais que mais estamos lutando para que se
efetive a regularizagdo é o bairro Vila Sonia, especificamente nas quadras
57 e 58. No ano de 2015, estivemos no local com o Secretario de Habitacdo
Alex Ramos e foram abertos processos de numero 21997/2015 e
4691/2015. Existe também um processo de 2011 de nimero 25776/2011
sobre as mesmas quadras. Além disso, existe processo judicial onde foi
concedido o Termo de posse para estes moradores. Os documentos citados
se encontram anexados a esta indicacdo e demonstram a iminente
necessidade da realizacio da regularizagdo fundidria deste local. E
imperativa e necessidade de seguranga juridica e social para estes
moradores, tendo em vista que estes detém a posse ha mais de 20 anos.
Sendo assim, solicitamos a realizacdo desta regularizagdo.

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 26 de margo de 2019.

J na Ballaris
ereadora
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SENHOR PRESIDENTE;
SENHORES VEREADORES:

REQUERIMENTO N2

Tenho sido procurada por municipes, tendo em vista que
a area matricula 168600 do Cartério de Registro de Imdéveis de Praia
Grande, quadra 58 da Vila S6nia, estd indo novamente a Leildo. Esta drea ja
havia ido a Leil3o anteriormente no dia 22/09/2016 através do processo n?
1000033-97.2004.8.26.0562 — 112 Vara Civel de Santos/SP.

A referida drea é objeto de regulariza¢do fundidria na
Prefeitura de Praia Grande, especificamente na Secretaria de Habitagso,
processos administrativos 21997/2015 e 4691/2015, além de ser ocupada
h& mais de vinte anos por aproximadamente 50 familias.

Desta forma, é que REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido
o Douto Plendrio, seja enviado oficio ao Sr. Prefeito Alberto Pereira
Mour3o e ao Secretério de Habitac3o Dr. Antdnio Eduardo Serrano, para
que nos informe:

1. Qual a situa¢3o atual dos processos administrativos
acima citados?

2. Qual o prazo de finalizagdo do processo de
Regularizagdo Fundidria para as referidas dreas?

aldo Toschi, 14 de novembro de 2017

Sala Emancipador O 7
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Cotado-ds Too Poudte |

EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 112 VARA CIVEL DE SANTOS/SP,

Processo n2 1000033-97.2004.8.26.0562

562 FSTS 44 00182297-3 29094 102 U

Jmngmﬂzﬂmwgm do Municiplo de Prals Grande,
vem perante Vossa Exceléncia, expore ao final requerer o-quanto segue:

1. Tomel conbiecimento de que ‘& dres matticula 168600 do Cartério de Registro de
Imévels de' Prald Grande, quadra 5§ da Vila Sénla, estd Indo a Leilio no dia
22/09/2016; processs NTI000033:87:2004.5:26:0562 — 11¥ Vara Civel de Santos/SP;

2. Todavia, referida drem ¢ objeto de regularizago fundidria na Prefeltura de Praia
Grande, especificamente na Secretafia e Habitagdo, processos administrativos ns?
21997/2015 e 4691/2015, =lém. de:ser ocupada hd mals de vinte anos por
aproximadamente 50 famillias;

3. As familias no tiveram conhecimento-de aventual penhora sob referido bem, motivo
a caracterizar eventual nulidade processual, bem como existe indiscutivel direito ad
usucaplonem dos possuldores.

Diante disso, 8 fim-desuspender os-atos de Lelldo e impedir as
consequéncias danosas és inimeras familias-€ -@' sociedade em geral, Requeri copla dos
procedimentos de regularizag¥o fundléria menclonados para protocolar nesse processo.

Requelro por-ora, como medida de seguranga Juridica, sejam
suspenso provisoriamente os atos de Leildo.

Prata Grande;
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SENHOR PRESIDENTE;
SENHORES VEREADORES:

REQUERIMENTO N¢ 21 18

Através do requerimento 508/17 (anexo), solicitamos informagdes
relativas as quadras 57 e 58 do Bairro Vila Sénia.
Em atencio aos questionamentos do referido requerimento, a

prefeitura informou por meio da Procuradoria, que ndo tinha conhecimento sobre .
quaisquer processos de regularizacdo fundidria ef/ou ordem de servico para

regularizagio do local.

Vai além, informa que ndo tem conhecimento que a drea seja
publica ou foi adquirida em leil3o por particular.

Pois bem, foi protocolado um requerimento no gabinete do

prefeito, assinado pelos moradores das quadras citadas acima, onde estes relatam que
um particular arrematou o lote 1 da quadra 57 a os demais lotes constantemente

colocados em hasta publica.
Diante de tudo isso, e conforme as prdprias palavras da
municlpalidade, que segue:

“Nédo hd, até a presente dota, planejamento de regularizagdo da
dreo em fungbo da atuacGo da equipe em outras dreas que atendem a “TERMOS DE
AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TACS)", cujos informogbes G foram entregues por esta
Secretorio & ComissGo de Regularizcgdo Fundidria dessa Cdmara de Vereadores”

“Ndo existe no processo quaisquer comprovagdes da drea como
publica e pelo que se sabe, nGo hd em ondamento qualquer inquérito civil ou processo
judicial proposto por érgdo ministeriol concernente a qualquer disputa sobre o drea”

Finalizando com a seguinte resposta:

“Ndo temos qualguer comprova¢do material de que cigum

/)

particular tenho adquirido a dreo e “leildo
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Com o devido respeito, nosso questionamento é simples. Tendo em
vista que o local ndo € publico, ndo existe processo de regularizagio e as famllias estio
consolidadas hd anos, ndo existem motivos para ndo se utilizar dos dispositivos legais
para resolver o problema.

. Em outras palavras, DESAPROPRIACAO POR INTERESSE SOCIAL,
conforme a lei tal
Diante do exposto, REQUEIRO A MESA, depois de ouvido o douto

plendrio, sejam oficiados o Excelentissimo Prefelto Alberto Mourdo e o Secretdrio de
Habitacdo Eduardo Serrano, para que respondam o seguinte:

1) Tendo em vista que, segundo a procuradoria
municipal, as quadras 57 e 58 do bairro Vila Sonia ndo sgo alvo de regularizagdo

fundidria, estas podem ser chjetos de desapropriagdo por interesse social?

2) Solicito que cdpia deste requerimento,
acompanhada de resposta do executivo municipal, seja acostada nos autos dos
processos n2 21997/2015 e 4691/2015.

Sala Emancipador Oswaldo Toschi, 16 de fevereiro de 2018.

'y

/i { ‘}J—/
JAKAINA BALLARIS
) EREADORA

.. "RACA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRAQ - PRAIA GRANDE - 5P —

SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@caraarapraiagrande.sp.gov.br

Hms:Hdrive.qooqle.com/drive/un/search?q=reqularizacéo fundiaria

LAl



+ ejeq p1-dvHIS  ‘lemyv (007
:'sqO
QZM_WPZ“ {[PAQWIT [B207

‘uepo)

:epenuy
op ejeQg

0'VS6 - TT0Z /9LLST  sosmwnN
sossasold




O{A) MM. Ju:z(a) de Du‘csm do(a) L Varu do szado

Tromboni,
MANDA a qualquer Oficial de Jusuca de sua jurmdu;ao Kquc,.

cﬁismfnv

”'tt.mglros estranm A ﬁdc'que detém a poss ront:
nulidade insandvel, até porque o imével nio. :se reveln livre e des mp '
de imével composto de dois lotes, que foram desmembrados pela Municips

pe&o Sr. Oncial de Justi¢a, o que torna a avallav;ﬁﬁ absolntum
C & a ;;o leiliio padecem d

penhorado, nilis, cnmo revelam 0s inimeros documentos scost los pe em
cela do bem oc |

de Terceiro e, em consequéncia, mantenho os em
concedida. Deixo de condenar nas verbas de sucumbénei conl'

recurso dem'i ser inierposlo no prazo de 10 (dez) dias, a conta
n® 1.670/09 do Cunselhn' Superior da Magimmrk




